
Rozpočet 

Domácnost je samostatně hospodařící člověk nebo 

společně hospodařící skupina lidí. 

Základem hospodaření domácnosti je její ROZPOČET = 

přehled o PŘÍJMECH (peníze, které domácnost získává) a 

VÝDAJÍCH (peníze, které domácnost vydává za různé 

platby). 

 

Mezi výdaje domácnosti patří: 

Stravování, bydlení, oblečení, doprava, pravidelné služby, 

kultura, vzdělávání, osobní zájmy, oprava a údržba, auto, 

rekreace. 

Rozpočet je finanční plán předpokládaných příjmů a 

výdajů domácnosti na určité období. 

Hospodaření může být vyrovnané, přebytkové nebo 

schodkové (deficitní). 

Hospodaření domácnosti vyžaduje dodržování určitých 

pravidel. Jde o zachování rovnováhy příjmů a výdajů a 

vytváření potřebné finanční rezervy. 

Mezi příjmy domácnosti patří: 

Mzdy/platy, dávky - důchod, nemocenská, sociální dávky, 

příspěvky (na bydlení, dopravu..), výživné, prodej 

(nemovitosti, oblečení, nábytku..), zisky z pronájmu, úroky 

z půjčky, výhry, výnosy z vkladů apod. 

 



PLAT 

Odměna za práci v zaměstnaneckém poměru. 

Zaměstnavatelem je stát nebo státní organizace. Podmínky 

stanovuje vláda. V pracovní smlouvě má zaměstnanec 

platovou třídu, stupeň, výši hrubé mzdy, termín a místo 

výplaty. 

MZDA 

Smluvní odměna za práci u zaměstnavatele jiného, než je stát 

(např. soukromá firma). 

Výše mzdy je v pracovní smlouvě. Může být časová nebo 

úkolová. Ve smlouvě je výše hrubé mzdy. 

 

Čistá mzda je částka, která je zaměstnanci skutečně 

vyplacena. 

Minimální mzda 

Určuje ji vláda od začátku roku 2018 dále na 12 200 Kč 

(73,20 Kč na hodinu). Zaměstnanci ji musí respektovat. 

 


